31.08.2016г. №301
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
 НИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ НИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Рассмотрев изменения и дополнения в Устав Нийского муниципального образования,  в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.ст. 31, 44, 47 Устава Нийского муниципального образования Дума Нийского сельского поселения,

РЕШИЛА:

                  1. Внести изменения и дополнения  в Устав Нийского муниципального образования – Приложение № 1.
    2.  Установить, что изменения и дополнения в Устав, внесенные пунктом 1 настоящего решения, вступают в силу с момента официального опубликования, произведенного после государственной регистрации.
   3. Пункт 3 решения Думы Нийского сельского поселения от 30.12.2013 №245 «О внесении изменений и дополнений в Устав Нийского муниципального образования» признать утратившим силу.
   4. Главе муниципального образования обеспечить государственную регистрацию изменений и дополнений в Устав Нийского муниципального образования в установленном порядке и официальное опубликование изменений и дополнений в Устав, а также настоящего решения.

Председатель Думы,
Глава Нийского сельского поселения
О.Е.Рубцов

Депутаты Думы Нийского сельского поселения
Безответных О.В.
Борщевских И.И.
Ведерникова Т.Ю.
Зиновьева Н.Я.
Каптерова Л.А.
Кичий Л.Г.
Кузнецова Н.А.
Сергеева Е.А.

                                                              Приложение № 1
к решению Думы Нийского
сельского поселения
от 31.08.2016 г. № 301

     Внести в Устав Нийского муниципального образования, зарегистрированный  Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 31 декабря 2005 года №RU385233022005001, с изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу 05 июля 2007 года №RU385233022007001, с изменениями, зарегистрированными Управлением Минюста России по Сибирскому федеральному округу 07 июня 2008 года № RU385233022008001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 09 февраля 2010 года № RU385233022010001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 15 июля 2011 года № RU385233022011001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 25 мая 2012 года № RU385233022012001,   с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области  16 мая 2013 года №RU385233022013001,  с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области  27 января 2014 года №RU385233022014001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области  19 февраля 2015 года №RU385233022015001, с изменениями и дополнениями,  зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 23.09.2015г. №RU 385233022015002, следующие изменения и дополнения:
1. Абзац первый части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: «2. Законом Иркутской области от 02.11.2015 N 96-ОЗ "О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения" на период с 01 января 2016 года до 31 декабря 2016 года включительно закреплены следующие вопросы местного значения Поселения:»;
2. Пункт 9 части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«9) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»
3. Пункт 12 части 2 статьи 6  признать утратившим силу;
4. Часть 2 статьи 6 дополнить  пунктом 22 следующего содержания:
«22) использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Поселения;»;
5. Часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23)  участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.»;
6. Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
"15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".";
7. Пункт 4 части 3 статьи 16 дополнить словами ", за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан";
8. Статью 22 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Глава Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".";
9. Часть 1.1. статьи 23 признать утратившей силу:
10. Часть 2.1. статьи 23 признать утратившей силу;
11. Пункт 2 части 4 статьи 23  после слов "зарегистрированного в установленном порядке" дополнить словами ", совета муниципальных образований Иркутской области, иных объединений муниципальных образований";
12. Статью 26 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава Поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы Поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы Поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
13. Части 3 – 14 статьи 27.1 признать утратившими силу;
14. Часть 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:
"4. Депутат  должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".;
15. Часть 2 статьи 43 признать утратившей силу.
16. Часть 1 статьи 50  изложить в следующей редакции:
«1. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов осуществляется в периодическом печатном издании, с которым имеют возможность ознакомления жители Поселения, и на официальном сайте администрации Поселения.»;
17. В абзаце первом части 6 статьи 57 слова "затрат на их денежное содержание" заменить словами "расходов на оплату их труда";
18. Дополнить статьей 74.1 следующего содержания:
«Статья 74.1 Ответственность Думы Поселения перед государством
1. Ответственность Думы Поселения перед государством наступает в случае, если соответствующим судом установлено, что:
1) Думой Поселения принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам Иркутской области, Уставу Нийского муниципального образования, а Дума Поселения в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняла в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменила соответствующий нормативный правовой акт;
2) избранная в правомочном составе Дума Поселения в течение трех месяцев подряд не проводила правомочного заседания;
3) вновь избранная в правомочном составе Дума Поселения в течение трех месяцев подряд не проводила правомочного заседания.»;

19.  Дополнить статьей 74.2 следующего содержания:
«Статья 74.2. Ответственность Главы Поселения перед государством
1. Ответственность Главы Поселения перед государством наступает в случае:
1) издания Главой Поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Иркутской области, Уставу Нийского муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава Поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения Главой Поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава Поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Ответственность Главы Поселения наступает в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.».

Председатель Думы,
Глава Нийского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]